
國 立 交 通 大 學

環 境 工 程 研 究 所

碩 士 論 文

配合混凝前處理之截流式微過濾薄膜回收處理

淨水場砂濾反沖洗水之研究：實驗室評估

Recovery of Spent Filter Backwash Water by Using Dead-end

Coagulation-assisted Microfiltration：Laboratory-scale Evaluation

研 究 生：吳 政 倫

指導教授：黃 志 彬 博士

中 華 民 國 九 十 五 年 七 月



I

配合混凝前處理之截流式微過濾薄膜回收處理淨水場

砂濾反沖洗水之研究：實驗室評估

[...]

理將可加強薄膜過濾時表面之傳輸現象，促使積垢物質(foulants)遠離

薄膜表面。雖然混凝前處理有眾多優點，但混凝條件的控制上仍有值

得注意的地方，Judd 及 Hillis (2001)指出混凝前處理產生膠羽大小必

須達到一定程度，否則薄膜表面可能會因混凝劑顆粒之阻塞而產生不

可逆之積垢；類似的結果亦在另外一份研究中被提及，Nguyen 及

Ripperger (2002)的研究中指出在薄膜過濾前使用膠凝劑對原水進行

膠凝動作時，此時膠凝劑的添加量有一臨界值存在，一旦超出此臨界

值，隨著膠凝劑添加量的增加薄膜通量反而逐漸下降，主要原因在於



14

過量加藥時，除了會使原水之黏滯度上升外，殘餘的膠凝劑將會吸附

在薄膜表面上並在薄膜表面形成一高黏滯度之膠凝層（flocculant

layer），造成薄膜之水力阻抗增加。

此外，在其它混凝前處理研究方面，Lee et al.(2000)曾探討混凝

前處理之機制對後續薄膜過濾之影響，結果指出在截流式 MF 微薄膜

過濾時，若前混凝之條件為電性中和，則此條件下所產生之污泥在薄

膜表面形成的濾餅之比阻抗(specific cake resistance)將較沈澱網除條

件下所形成之污泥來的小，可降低薄膜操作壓力，減少成本；但如以

掃流式式 MF 薄膜來進行實驗，則前混凝處理機制不同對後續過濾並

無明顯差異；另外，Choi 及 Dempsey (2004)在混凝結合 UF 薄膜處理

的實驗中，同樣發現在酸性和電性中和條件下所產生之膠羽於薄膜過

濾時將有較低水力阻抗，但若考慮後續的水力反沖洗效率(hydraulic

washes)，發現去穩定之顆粒(電性中和)反而較帶電(未電性中和)之顆

粒不易藉由水力反沖洗自薄膜表面清洗出來，又如果測量化學清洗

(chemical cleaning)後之阻抗，可發現過濾電中性膠羽溶液之薄膜在經

化學清洗後之阻抗將會最小，也就是說「電性中和」機制對於控制薄

膜不可逆之積垢將有最佳效果。而在不同前混凝條件下，膠羽碎型維

度之差異亦會對後續薄膜操作造成影響，當膠羽碎型維度越小時，其

膠羽結構較為鬆散，其在薄膜表面所形成之濾餅會有較大之孔隙率，

故濾餅阻抗較小；反之，膠羽碎型維度越大，膠羽結構較為緊實，故

其所組成之濾餅透水率較差，使的濾餅阻抗增大(Cho et al., 2005)。但亦有

相反看法，Kim et al.(2005)指出膠羽碎型維度越大時，膠羽形狀較為

均一(接近球體)，故膠羽在薄膜表面排列將較為規則，因此濾餅將有

較高之孔隙率；反之，碎型維度較低之膠羽，其在薄膜表面多呈不規

則排列，故造成濾餅孔隙率較低。



15

而在反沖洗水薄膜過濾處理上，亦有結合混凝前處理之研究。

Song et al.(2001)在薄膜模廠的實驗中指出，反沖洗水通過薄膜前若經

前混凝和前加氯處理可使孔徑為 0.5 μm之截流式 MF 薄膜有效回收

反沖洗水，對於總菌落數和大腸桿菌的去除率分別可達到 99.99％和

100％，且水質可達歐盟飲用水水質標準。Nasser et al.(2002)亦指出反

沖洗水經前混凝處理後，對反沖洗水之濁度及隱孢子蟲去除率可達

93％，且混凝後過 UF 薄膜可增加噬菌體(MS2 bacteriophage)去除達

99％，優於單一 UF 薄膜處理。

雖然在薄膜過濾前進行前處理程序能有效增加薄膜操作效率，但

相對也會造成薄膜廠之總支出增加，事實上並非所有薄膜廠都需前處

理，仍須視水質狀態而定，以達到最大之經濟效益。(Gabelich et al., 2002)

2.2.2 溶解空氣浮除

溶解空氣浮除法(dissolved-air flotation；DAF)普遍使用在兩方

面：在傳統淨水流程中取代重力沈澱池及廢水處理中作為污泥濃縮單

元，但目前也已廣泛的使用在處理淨水場砂濾反沖洗水。

在溶解空氣浮除的程序中，主要利用利用高壓將氣體注入反沖洗

水中，使之呈過飽和，隨後在大氣壓力下放出溶解氣體，產生細小氣

泡與反沖洗水顆粒接觸，形成密度小於水之凝集物後藉由機械刮除或

自動從池中溢流出去。

使用溶解空氣浮除法需考量廢水之特質，一般對於處理含有低密

度顆粒、低固含量或高氫氧金屬物質之反沖洗水較適合使用溶解空氣

浮除法來進行(楊，2005)，而 Bourgeois et al.(2004)在實廠的操作中發現，

即使添加助凝劑，此程序仍只對反沖洗水中之低密度顆粒有較理想之

去除效果。



16

Cornwell et al.(2001)在模場的研究中，發現當反沖洗水濁度為

30~300 NTU 時加藥經溶解空氣浮除法處理後，濁度可降到 1~2

NTU，去除率可達 99％。除了濁度外，溶解空氣浮除法對於反沖洗

水中之總有機碳、鐵和鋁亦有良好去除效果，去除率分別可達 87％、

98％、99％，惟對錳的去除率較差，僅有 20%；此外在粒徑範圍大於

2 μm之顆粒去除率最大可達 92％，因此對於直徑較大之梨型鞭毛蟲

（5~10 μm）和隱孢子蟲（3~5 μm）亦有良好之去除效果 (Bourgeois et

al., 2004)。另外，在分別利用溶解空氣浮除法及薄板沈澱池(lamella

sedimentation)處理反沖洗水之模場操作中，指出溶解空氣浮除法對於

隱孢子蟲及梨形鞭毛蟲之平均去除率分別可達 2.4 log 和 2.1 log；然

而薄板沈澱池的去除率則分別只有 1 log~1.2 log 和 0.91 log~1.1

log(Edzwald et al.,2001)。

2.2.3 沈澱

沈澱單元主要藉由重力或物理分離來去除固體物或微生物。一般

來講，反沖洗水中之顆粒物質沈降性相當良好，在考量經濟的條件

下，沈澱單元為一合適之選擇。Bourgeois et al.(2004)在模場的研究

中，指出對於含有低密度金屬氫氧化物膠羽之反沖洗水，若直接採用

沈澱處理效果不佳，可先使用陽離子助凝劑膠凝後再沈澱，效果較

佳；另外，水中若含有天然有機物時，添加助凝劑亦可增加有機物之

去除效率。而沈澱池若能操作在低溢流率的情況下除了可增加濁度和

原蟲的去除率外，對於消毒副產物也有一定的去除效果(EPA, 2002)。此

外，若能採用傾斜板或傾斜管沈澱池來處理反沖洗水亦可獲得不錯之

效果(Hess et al., 1993；Narasomhan 1997；Tobiason et al.,2003)。



17

2.2.4 混凝沈澱

混凝/膠凝過程可概分為三個階段，當混凝劑加入水中首先會進

行一連串的化學反應並形成具作用性的混凝作用基，接下來混凝作用

基與水中穩定之微粒結合，並進行膠體去穩定作用，最後的階段為已

經去穩定之膠體微粒相互進行碰撞之後，產生較大粒徑之聚集體，而

所形成之大聚集體可在後續沈澱單元去除(Benefield et al., 1982)。

一般反沖洗水中懸浮固體顆粒粒徑大都位於 2~15 μm，不易藉由

重力沈澱，因此必須藉由混凝劑或助凝劑的作用，促使顆粒放大，增

加沈澱之去除效果(Edzwald and Tobiason, 2002)。此外，由於反沖洗水中之顆粒

多為黏土和金屬氧化物顆粒，多屬不穩定顆粒，若直接採混凝沈澱處

理，將可增加有效碰撞頻率，促進處理的效果(Cornwell and MacPhee, 2001)。

Adin et al.(2002)在反沖洗水處理之模廠實驗中，先對反沖洗水進行預

沈澱處理後，再添加明礬進行混凝處理，由於不穩定之大顆粒已被沈

澱去除，剩下不易沈澱之小顆粒將藉混凝作用聚集成大膠羽後沈澱去

除，此操作方式將能有效減少混凝劑之加藥量，而混凝處理對於隱孢

子蟲將有高達 93%的去除率，對病毒(Coxackie A9)則有 73%的去除效

率。另外，楊氏（2005）曾對長興淨水場和雙溪淨水場之反沖洗水進

行混凝處理，研究中分別使用多元氯化鋁和明礬作為混凝劑，對於反

沖洗水皆有良好的濁度去除效果，其中又以多元氯化鋁混凝劑的效果

較佳，且若能選用適當的高分子絮凝劑搭配多元氯化鋁混凝劑一起混

凝，將可加強對反沖洗水中濁度及有機質的去除效果，並可減少混凝

劑所需之加藥量。



18

第三章 實驗設備、材料及方法

3.1 實驗水樣

3.1.1 新竹第一淨水場砂濾反沖洗水

新竹第一淨水場位於新竹市，主要以頭份溪為原水水源，原水經

由淨水場之混凝、膠凝、快濾和消毒等程序後進入配水系統，供水量

約 130,000 CMD，主要供一般民眾使用。廠內快濾池為傳統綠葉式單

閘門，共有 8 池，每池每天約反洗 1 次，每次約 10 分鐘，反洗水量

約 5,000~6,000 CMD，約佔總產生清水量之 3~5％，而所產生之反沖

洗水將會排至廢水池與其他廢水混合後，排入初沈池後，待沈降一段

時間後抽取上澄液回流至快混池回收。

3.1.2 東興淨水場砂濾反沖洗水

東興淨水場位於苗栗縣，原水來源主要來自於永和山水庫，原水

經由淨水場之高速膠凝沈澱池、快濾和消毒等程序後進入配水系統，

供水量約 160,000 CMD，其中 80,000 噸可供科學園區使用，其餘作

為民生用水。廠內快濾池為美國哈丁齊式（ABW），共有 4 池，每池

每天約反洗 3 次，每次約 2~3 分鐘，反洗水量約 2,600 CMD，約佔總

產生清水量之 1.6％，而所產生之反沖洗水將會排至廢水池與其他廢

水或污泥混合後排入污泥濃縮槽，濃縮後澄清之上澄液將會回流至原

水端。



19

3.2 實驗藥品

(1)聚氯化鋁(PACl，SHOWA)

原始濃度為 10% as Al2O3。於混凝實驗進行當日直接由原液稀釋

至 1,000 mg/L as Al 作為混凝劑之用。

(2)氫氧化鈉(NaOH，Panreac)

濃度配置成 0.1 N，用以調整實驗時所需酸鹼值。

(3)鹽酸(HCl，島久純藥)

濃度各配置成 0.1N，用以調整實驗時所需酸鹼值。

(4) 胰化蛋白 葡萄糖培養基（DifcoTM Tryptone Glucose Extract

Agar，Becton, Dickinson and company）

取 21 g 粉末溶於 1 L 蒸餾水中，經 121 ℃ 滅菌 15 分鐘後，冷

卻至約 50 ℃，倒入無菌培養皿中，室溫下凝固，作為總菌落數之培

養基。未用完之培養基可保存於冰箱中，保存時間以不超過兩週為

限 。

(5) LES Endo agar 培養基（DifcoTM Endo Agar LES，Becton, Dickinson

and company）

取 51 g 粉末溶於含 20 mL 酒精(95%，v / v)之 1 L 蒸餾水中，煮

沸溶解後，冷卻至 45 至 50 ℃，分裝約 5 mL 之培養基至直徑 60

mm 培養皿中，置於室溫下凝固後，作為檢測大腸桿菌之培養基。未

用完之培養基需保存在 2 至 10 ℃ 不透光的容器或黑暗中，但不得

超過兩星期。



20

(6) 磷酸二氫鉀（KH2PO4，Panreac）

取 3.4 g 磷酸二氫鉀溶於 50 mL 的蒸餾水中，俟完全溶解後，

以 1.0 N NaOH 溶液調整其 pH 值為 7.2 ± 0.5，然後加蒸餾水至全

量為 100 mL，儲存於冰箱中，作為配置無菌稀釋液用。

(7)氯化鎂（MgCl2‧6H2O，島久純藥）

取 8.1 g 氯化鎂先溶於少量蒸餾水，俟完全溶解後，再加蒸餾水

至全量為 100 mL，儲存於冰箱中，作為配置無菌稀釋液用。

(8)無水磷苯二甲酸氫鉀（C8H5KO4，Acros）

溶解 2.1254 克的無水鄰苯二甲酸氫鉀（KHP，anhydrous potassium

biphthalate）於試劑水中並定容至 1000 mL，此溶液濃度為 1000 mg 碳

/ L，作為溶解性有機碳分析儀校正標準儲備液。

3.3 實驗設備與裝置

本研究所採用的實驗設備可分為兩部分：水質分析設備、微過濾

薄膜裝置，各項設備將簡述如下。

3.3.1 水質分析設備

1.酸鹼度計（pH meter）

由 WTW 公司所製造，型號為 inoLab Multi Level 1 之儀器，可同

時測量導電度和 pH 值。



21

2.濁度計（Turbidimeter）

由 WTW 公司所製造，型號為 Turb555 之儀器，以鎢絲燈管作為

光源，量測顆粒對光線的散射程度來求得濁度值。其偵測濁度範圍為

0.02~1750 NTU。

3.瓶杯試驗機（jar tester）

由美國 Phipps & Birds 公司所製造型號為 PB-700 之瓶杯試驗

機，最大轉數為 400 rpm，最小轉數為 10 rpm，槳葉規格為長 7.6 cm，

寬 2.8 cm。

4.總有機碳分析儀（Total organic carbon analyzer）

由日本 Shimadzu 公司所製造，型號為 TOC-5000A 之儀器。水樣

均勻攪拌及適當稀釋或減量後，在酸性的條件下，將無機碳轉換成二

氧化碳，並藉由吹氣的方式將二氧化碳吹除，此時樣品中只剩有機

碳，然後再將樣品注入內含催化劑的加熱反應器分析，而有機碳會被

氧化成二氧化碳和水，將這些二氧化碳以載流氣體送至非分散式紅外

線分析儀，檢測所得為總有機碳濃度。

5.紫外光可見光光譜儀（UV-visible spectrometer）

由日本 Hitch 公司所製造，型號為 U3010 之儀器。

6. 小角度雷射光散射粒徑分析儀（Small-angle laser light scattering

instrument ）

由英國 Malvern 公司所製造，型號為 Mastersizer 2000 的小角度

雷射光散射粒徑分析儀，主要利用氦氖紅光雷射配合藍光雷射穿過一

組反傅立葉鏡頭再透過水樣中的顆粒，經過多角度偵測器量測出懸浮

液中之粒徑分佈狀況，其量測之粒徑範圍為 0.02~ 2000 μm。此分析



22

儀適用顆粒濃度較高且顆粒粒徑較大的水樣。